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دكتر فاطمه عشورنژاد 
روان شناسی تربیتی

معلم پژوهنده

 بيان مسئله
معلمان برای توســعة حرفــه ای خود ناگزير بايــد در ابعاد 
گوناگونِ فعاليت های خود با پژوهش ارتباط برقرار کنند. معلم 
بايد خود به عنوان عنصری فکور وارد عمل شود تا بتواند فرايند 
دشوار ياددهی ـ يادگيری را به صورت اثربخش مديريــت كنـد 
)ســاکی، 1391: 197-191(. کلاس درس گاهی بســتری از 
موقعيت های نامعين و دشوار است که جز معلم که به شخصيت 
و ويژگی های بی همتای دانش آموزانش آگاه اســت، هيچ کس 
توان مقابله و حل آن ها را ندارد. مواجهة معلم با پيچيدگی های 
بی بديل در کلاس درســش، او را به پژوهش و کندوکاو ملزم 
می کند. اما گاهی معلم بــرای اين کندوکاو با موانعی برخورد 
می کند. موانع شخصی يا محيطی رشد حرفه ای معلم را متوقف 
و صلاحيت هــا و شايســتگی های او را بی اثر می کنند. يکی از 
اين موانع، اضطراب پژوهشی اســت. اضطراب پژوهشی يکی 

تأثير مهارت های پژوهشی در پيش بينی اضطراب پژوهشی معلمان
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از شــايع ترين انواع اضطراب در ميان معلمان محسوب می شود 
که بســياری از آنان تجربه كرده انــد و آن را مانع فعاليت های 
پژوهشی شــان می  دانند. اضطراب پژوهشی را می توان اين گونه 
تعريف کرد: احســاس ترس و نداشــتن اطمينــان در رابطه با 
انجام پژوهـش و خـلـق توليـدات علمـی معتبر و تأثيــرگـذار 
)Smith & Lovrich, 2005(. بــه عبــارت ديگر، »اضطراب 
پژوهش« هرگونه احساس ترس و پريشانی در طول فرايند توليد 
علم، از انتخاب موضوع تا انتشار آن در جوامع علمی و حتی پس 
از آن، يعنی بازخوردهای دريافتی ناشی از آن از مجامع علمی را 

.(Miller & Sandman, 2004) در بر می گيرد
در توجيه اضطراب پژوهشی معلمان، به ويژگی های شخصيتی 
و محيطی متفاوتي اشاره شده است. اما آنچه در اين ميان نقش 
برجســته تری ايفا مي کند، توان و به عبارتی مهارت پژوهشی 
معلم است. آشکار است، وقتی فرد در کاری دانش و مهارت لازم 
را ندارد، نگرش او نيز دچار آســيب می شود، خودکارآمدی اش 
پايين می آيد، و حالات ناخوشايند روان شناختی از قبيل اضطراب 
يــا عصبانيت را تجربه می کند. اين چرخــه در نهايت فرد را به 
تاب نياوردن و دل مشــغول نبودن با آن کار می رســاند. چه بسا 
معلمانی که صرفاً به دليل نداشتن مهارت های پژوهشی کافی، 
چشم خود را از هر بخش نامه و جشنوارة پژوهشی بسته اند و رشد 
حرفه ای خود را متوقف كرده اند. براين اســاس، پژوهش حاضر 
به اين سؤال می پردازد که آيا بين مؤلفه های مهارت پژوهشی، 
پشتيبانی محيطی و اضطراب پژوهشی معلمان رابطه ای وجود 
دارد؟ به عبارت ديگر، آيا مهارت پژوهشی و پشتيبانی محيطی 

می توانند ميزان اضطراب پژوهشی معلمان را پيش بينی کنند؟

 روش
با توجه به نوع جمع آوری و تحليل داده ها، روش پژوهش حاضر 
از نوع همبستگی است. جامعة آماری پژوهش کلية دبيران دورة 
دوم متوسطة شــهر رامسر در سال تحصيلی 99-98 بود. براي 
انتخاب نمونه از شــيوة نمونه گيري تصادفی خوشه ای استفاده 
شد. پرســش نامه ها بين 18٠ نفر توزيع شدند و پس از حذف 
پرسش نامه های ناقص، در نهايت 1٦1 معلم به عنوان نمونة نهايی 

وارد تحليل شدند.

 یافته ها
تحليل رگرسيون چندمتغيری مؤلفه های مهارت پژوهشی و 

پشتيبانی محيطی با اضطراب پژوهشی
تحلیل رگرسیون چندمتغیری مؤلفه های مهارت پژوهشی و پشتیبانی محیطی 

با اضطراب پژوهشی

برآورد ضريب شاخص
غيراستاندارد

بــرآورد ضريب 
استاندارد

خطای استاندارد 
برآورد

مقدار 
t آماره

پشتيبانی 
٠/31٠/1٥2٥/٠٦-2/88-محيطی

مهارت های 
٠/٥٤٠/1٥2٠/92-2/19-پژوهشی

با توجه به مندرجات جدول، نتايج تحليل رگرســيون نشان 
می دهد، مهارت پژوهشی قادر به پيش بينی اضطراب پژوهشی 
معلمان اســت و ضريب همبســتگی منفی ٠/٥٤ با اضطراب 
پژوهشی دارد. همچنين، پشتيبانی محيطی قادر به پيش بينی 
اضطراب پژوهشی معلمان اســت و ضريب همبستگی منفی 

٠/31 با اضطراب پژوهشی دارد.

 بحث و نتیجه گیری
نتايــج همســو با نتايــج پژوهش هــای قبلی نشــان داد، 
برخوردارنبودن از سطح مناسب مهارت پژوهشی و پشتيبانی 
محيطی با اضطراب پژوهشــی معلمان رابطة معنادار دارد. به 
تأســی از مبانی سند تحول )1391( و در راستای تحقق اصل 
تربيت معلم پژوهشــگر، يکی از ضرورياتــی که هر معلم با آن 
مواجه می شود، داشتن دانش، مهارت و نگرش پژوهشی است. 
اضطراب يکی از مهم ترين متغيرهای روان شناسی در محيط کار 
است که می تواند انواع متفاوتي داشته باشد؛ اضطراب پژوهشی، 
اضطراب اطلاعاتــی، اضطراب نگارشــی و بايگانی، اضطراب 
بازديد و ســاير موارد. کنکمن و همــکاران )2٠1٥( اضطراب 
پژوهشــی را مؤلفه اي ســه عاملی می دانند متشکل از عوامل 
موقعيتی )دانش و تجربه(، عوامل هدفدار )عزت نفس پايين( و 
عوامل زيست محيطی )سبک يادگيری، جنسيت و قوميت(. به 
اعتقاد آنان، اضطراب پژوهشی علاوه بر حالات ناخوب جسمی، 
رفتارهاي اجتنابی و ضدانگيزشــی با خود به همراه دارد. نبود 
مهارت های آماری، متدلوژيکی، ســواد رسانه ای، تسلط اندک 
بر زبان انگليســی، نداشــتن مديريت زمان در پيشبرد فرايند 
پژوهش و شرايط کاری نامناســب، همگی از دلايل اضطراب 
پژوهشــی گروه های گوناگون جامعه از جمله معلمان هستند. 
خلاصه آنکه، برای داشتن معلمانی پژوهشگر و فارغ از اضطراب 
بايد شرايط حمايتی و آموزش های ضمن خدمت مؤثر را برای 
آنــان فراهم کرد. با توجه به تأثير اضطراب پژوهشــی در افت 
عملکرد پژوهشی معلمان، مطالعة ساير پيشايندهای آن توصيه 
می شــود. برگزاری کارگاه های آموزشــی در زمينه هاي آمار و 
روش تحقيق، و کار با رايانه، بی شــک می تواند تا حد زيادی از 

ايجاد اين اضطراب پيشگيری کند.
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